1

证券代码：002152             证券简称：广电运通            公告编号：临 2017-016

广州广电运通金融电子股份有限公司

2017 年度日常关联交易预计公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

1、释义

公司/本公司/广电运通   广州广电运通金融电子股份有限公司

无线电集团            广州无线电集团有限公司

海格通信              广州海格通信集团股份有限公司

广电计量              广州广电计量检测股份有限公司

广电物业              广州广电物业管理有限公司

2、日常关联交易概述

公司及公司控股子公司与关联人之间的日常关联交易主要为公司及公司控股子公司向关

联人海格通信采购商品/服务、承租房屋；向关联人无线电集团承租房屋；接受海格通信服务；

接受广电物业服务；接受广电计量服务；向海格通信提供服务等，均属日常经营活动。预计

2017年公司及公司控股子公司与关联人发生的日常关联交易金额总计为6,170万元，2016年公

司及公司控股子公司与关联人实际发生的日常关联交易金额总计为5,153.36万元。

公司于2017年4月6日召开的第四届董事会第三十次会议以7票同意、0票反对、0票弃权的

表决结果审议通过了《关于公司预计2017年度日常关联交易的议案》，其中关联董事杨海洲对

该议案回避表决。公司于2017年4月6日召开的第四届监事会第十八次会议以3票同意、0票反

对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于公司预计2017年度日常关联交易的议案》。

根据有关法律法规、《公司章程》及公司《关联交易管理制度》的规定，公司2017年度日

常关联交易事项属公司董事会的审批权限，无需提交公司股东大会审议。

（二）预计日常关联交易类别和金额

公司及公司控股子公司预计2017年与相关关联人发生日常关联交易的情况如下：

单位：万元

 2

关联交易

类别
关联人

关联交易内

容

关联交易

定价原则

合同签订

金额或预

计金额

截至披露

日已发生

金额

上年发生

金额

向关联人采

购商品/服

务

海格通信
采购商品/

服务
市场定价 4,610 391.29 3,743.23

向关联人承

租房屋

海格通信 房屋租赁 市场定价 150 18.92 113.51

无线电集团 房屋租赁 市场定价 150 67.82 475.50

小计 - - 300 86.74 589.01

接受关联人

提供的服务

海格通信 软件测试 市场定价 50 0.00 22.44

广电物业 物业管理 市场定价 1,120 51.46 774.15

广电计量 计量检测 市场定价 40 0.00 12.33

小计 - - 1,210 51.46 808.92

向关联人提

供服务
海格通信 试验检测 市场定价 50 0.00 12.20

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

公司及公司控股子公司2016年度与相关关联人发生日常关联交易的情况如下：

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

实际发生

金额

预计

金额

实际发

生额占

同类业

务比例

实际发生

额与预计

金额差异

披露日期及

索引

向关联人采

购商品/服务
海格通信

采购商品

/服务
3,743.23 9,000 2.96% -58.41%

刊登在《证

券时报》及

巨潮资讯网

（http://w

ww.cninfo.

com.cn）上

的《2016 年

度日常关联

交易预计公

告》（公告

编号：临

2016-028

向关联人承

租房屋

海格通信 房屋租赁 113.51 150 1.63% -24.33%

无线电集团 房屋租赁 475.50 550 6.83% -13.55%

小计  589.01 700 8.46% -15.86%

接受关联人

提供的服务

海格通信 软件测试 22.44 15 12.02% 49.60%

广电物业 物业管理 774.15 857 11.12% -9.67%

广电计量 计量检测 12.33 35 6.60% -64.77%

小计  808.92 907 - -10.81%

向关联人提

供服务
海格通信 试验检测 12.20 10 0.00% 22.00%

公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存

在较大差异的说明

1、因市场环境变化，公司采购需求减少，故

公司与海格通信的采购合同减少；

2、其中有两项关联交易实际发生额超出预计

范围，主要是基数小造成差异百分比较高，

影响不大，公司日常关联交易实际发生总金

额在预计范围内。

 3

公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计

存在较大差异的说明（如适用）
不适用

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

1、广州无线电集团有限公司

法定代表人：赵友永；

注册资本：5.5 亿元人民币；

注册地址：广州市天河区黄埔大道西平云路 163 号；

经营范围：资产管理（不含许可审批项目）；计算机应用电子设备制造；通信系统设备制

造；通信终端设备制造；雷达及配套设备制造；计算机技术开发、技术服务；软件开发；信

息技术咨询服务；房地产开发经营；房屋租赁；货物进出口（专营专控商品除外）；技术进出

口；商品批发贸易（许可审批类商品除外）；塑料零件制造；音响设备制造；影视录放设备制

造；光电子器件及其他电子器件制造；绘图、计算及测量仪器制造；计算机整机制造；计算

机零部件制造；金属切削机床制造；电子、通信与自动控制技术研究、开发；电子产品设计

服务；通信工程设计服务；商品零售贸易（许可审批类商品除外）；专用设备修理；电气设备

修理；软件服务。

财务状况：2016 年总资产 3,171,466 万元，净资产 739,262 万元，营业收入 1,352,301 万

元，净利润 177,902 万元。

2、广州海格通信集团股份有限公司

    法定代表人：杨海洲；

注册资本：214,575.1654 万元；

    注册地址：广州市高新技术产业开发区科学城海云路 88 号；

经营范围：通信系统设备制造；通信终端设备制造；卫星通信技术的研究、开发；频谱

监测技术的研究、开发；雷达及配套设备制造；电子元件及组件制造；计算机信息安全设备

制造；导航、气象及海洋专用仪器制造；电子、通信与自动控制技术研究、开发；网络技术

的研究、开发；计算机技术开发、技术服务；软件开发；信息技术咨询服务；雷达、导航与

测控系统工程安装服务；通信系统工程服务；计算机网络系统工程服务；雷达、无线电导航

设备专业修理；软件批发；电子产品批发；软件零售；通信设备零售；电子元器件零售；电

子产品零售；技术进出口；货物进出口（专营专控商品除外）；商品批发贸易（许可审批类商

品除外）；房屋租赁；商品零售贸易（许可审批类商品除外）。

 4

财务状况：2016 年总资产 1,091,014 万元，净资产 668,056 万元，营业收入 411,873 万元，

净利润 53,015 万元。

3、广州广电计量检测股份有限公司

    法定代表人：黄跃珍；

    注册资本：24,800 万元；

    注册地址：广州市天河区黄埔大道西平云路 163 号；

经营范围：计量认证（具体范围见计量认证证书及其附表）；电子产品检测；实验室检测

（涉及许可项目的需取得许可后方可从事经营）；针织品、纺织品、服装的检测；皮革检测服

务；环境保护监测；水质检测服务；软件测试服务；无线通信网络系统性能检测服务；电能

质量监测；无损检测；机动车性能检验服务；船舶检验；电气防火技术检测服务；公共设施

安全监测服务；化工产品检测服务；生态监测；电气机械检测服务；贵金属检测服务；建筑

材料检验服务；进出口商品检验鉴定；工程和技术研究和试验发展；工程和技术基础科学研

究服务；化学工程研究服务；食品科学技术研究服务；信息电子技术服务；纺织科学技术研

究服务；网络技术的研究、开发；电子、通信与自动控制技术研究、开发；材料科学研究、

技术开发；安全生产技术服务；仪器仪表修理；计算机技术开发、技术服务；计量技术咨询

服务；企业管理咨询服务；土壤修复；职业技能培训（不包括需要取得许可审批方可经营的

职业技能培训项目）；环保技术推广服务；信息技术咨询服务；施工现场质量检测；食品检测

服务。

财务状况：2016 年总资产 112,032 万元，净资产 67,895 万元，营业收入 56,460 万元，净

利润 6,431 万元。

4、广州广电物业管理有限公司

法定代表人：黄跃珍；

注册资本：5,000 万元；

注册地址：广州市天河区员村一横路 7 号综合楼二楼；

经营范围：房地产咨询服务；商品批发贸易（许可审批类商品除外）；物业管理；房地产

中介服务；建筑物自来水系统安装服务；五金产品批发；汽车租赁；五金零售；会议及展览

服务；办公设备耗材零售；建筑物排水系统安装服务；办公设备批发；建筑物清洁服务；园

林绿化工程服务；家庭服务；场地租赁（不含仓储）；城市水域垃圾清理；建筑物电力系统安

装；保安监控及防盗报警系统工程服务；建材、装饰材料批发；建筑物空调设备、通风设备

系统安装服务；机电设备安装服务；停车场经营；软件开发；科技中介服务；科技项目代理

 5

服务；科技信息咨询服务；计算机技术开发、技术服务；电子、通信与自动控制技术研究、

开发；节能技术开发服务；全民健身科技服务；资产管理（不含许可审批项目）；企业总部管

理；企业管理服务（涉及许可经营项目的除外）；企业管理咨询服务；公共关系服务；办公服

务；投资咨询服务；投资管理服务；企业自有资金投资；科技项目招标服务；酒店管理；餐

饮管理；大型活动组织策划服务（大型活动指晚会、运动会、庆典、艺术和模特大赛、艺术

节、电影节及公益演出、展览等，需专项审批的活动应在取得审批后方可经营）；社区、街心

公园、公园等运动场所的管理服务；艺术表演场馆管理服务；文化艺术咨询服务；票务服务；

策划创意服务；市场营销策划服务；室内体育场、娱乐设施工程服务；单位后勤管理服务（涉

及许可经营的项目除外）；劳务派遣服务；城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输服务。

财务状况：2016 年总资产 31,038 万元，净资产 13,801 万元，营业收入 38,536 万元，净

利润 3,065 万元。

（二）与本公司的关联关系

1、无线电集团是本公司的控股股东，符合《深圳证券交易所股票上市规则》10.1.3 条第

（一）项对关联法人的规定。

2、海格通信、广电计量、广电物业是无线电集团直接或间接的控股企业，符合《深圳证

券交易所股票上市规则》10.1.3 条第（二）项对关联法人的规定。

（三）履约能力分析

上述关联人依法存续经营，生产经营情况和财务状况良好，以往的交易均能正常履约。

    三、关联交易主要内容

向关联方购买商品或服务：参考市场同类商品或服务的价格，充分做好比质比价，寻找

最优方案。

租赁型交易：公司根据租赁标的同等或近似的房屋租赁的市场行情和价格，以市场公允

价格为依据进行协商并签订相关合同。

向关联方销售产品或服务：销售价格不低于公司向无关联第三方提供同类产品的市场平

均价格。

公司将根据以上定价政策要求具体交易对象提供单项关联交易定价测算方式和公允价格

说明，履行公司内部审批程序后予以交易。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司拟与关联方发生的日常关联交易有利于提高公司生产经营的保障程度，确保生产经

营的稳定性和安全性，这些关联交易是正常生产经营所必需的，对公司的主营业务发展具有

 6

积极意义，以后仍将延续进行。上述关联交易定价结算办法是以市场价格为基础，交易的风

险可控，体现公平交易、协商一致的原则，不存在损害公司和股东利益的情况，不会对公司

本期以及未来财务状况、经营成果产生不利影响。

公司相对于控股股东及其他各关联方，在业务、人员、资产、机构、财务等方面独立，

上述关联交易不会对公司的独立性构成影响，公司主要业务没有因此类交易而对关联人形成

依赖。

五、独立董事及中介机构意见

（一）独立董事事前认可情况和发表的独立意见

    本次董事会会议召开前，公司已将《关于公司预计2017年度日常关联交易的议案》及《年

度框架采购协议》、《物业委托管理合同》、《房屋租赁协议》等有关资料，提交给独立董事审

议，并得到全体独立董事的认可。公司独立董事经认真审查董事会提供的资料，并了解其相

关情况，对公司2017年度拟发生的日常关联交易发表了如下独立意见：

1、公司预计发生的日常关联交易是基于公司实际情况而产生的，符合公司发展的需要，

有利于增强公司控制力，提高生产经营保障程度。

2、公司预计发生的日常关联交易是按照“独立主体、公平合理”的原则进行的，其价格为

市场价格，定价公允，没有违反公开、公平、公正的原则，不存在损害公司和中小股东利益

的情况。

3、在审议该议案时关联董事杨海洲先生回避表决，关联交易决策程序合法，符合《深圳

证券交易所股票上市规则》及其他规范的要求。

（二）保荐机构意见

保荐机构华泰联合证券有限责任公司对上述交易的内容、必要性、定价的公允性、履行

的内部决策程序进行了核查，相关意见如下：

1、上述关联交易履行了必要的审批程序，决策程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》、

《公司章程》、《关联交易管理制度》等相关规定，决策程序合法有效。

2、上述关联交易的定价遵循了公平公允原则，交易价格根据市场价协商确定，不存在损

害公司和非关联股东利益的情形。

3、上述关联交易对公司的经营独立性不构成影响，公司也不会对关联方形成依赖。

综上所述，保荐机构对公司2017年度预计发生的上述日常关联交易无异议。

六、备查文件

1、公司第四届董事会第三十次会议决议；

 7

2、公司第四届监事会第十八次会议决议；

3、独立董事关于关联交易的事前认可意见；

4、独立董事关于相关事项的独立意见；

5、《华泰联合证券有限责任公司关于广州广电运通金融电子股份有限公司预计 2017 年度

日常关联交易的核查意见》。

特此公告！

                                           广州广电运通金融电子股份有限公司

                                                       董   事   会

                                                      2017 年 4 月 8 日